De Jesu ad auditores accommodatione (*συγκαταβάσει*), qualem in Ejus orationibus offendimus, breviter agere nos oportet. Fortasse erunt, qui dicant argumenti accommodationem ad hanc nostrae disquisitionis par-

(1) *Math.* IV: 17; *Luc.* XII: 32; *Math.* XIII.

(2) Cf. Marezoll; *Bestemm. v. de Kerk.* Redenaar, p. 10 sqq.

tem referendam non esse, magisque ad orationum formam pertinere, quandoquidem oratori sacro semper idem esse debet argumentum. Sed accommodatio, quae formam spectat, rite distinguenda est ab ea quae ad materiam pertinet; illa enim tantum in sententiarum ac notionum forma, ordine dicendique modo ad audientium captum se accommodat; haec vero materiam ipsam notionesque ad eorum sententiam commutat, ac sic opiniones praejudicatas atque errores quodammodo probare videtur. De accommodatione materiali hic tantum sermo est; - non enim necesse erit, ut longius exponamus aut affirmemus, nos, ubi materiales Iesu orationum virtutes et qualitates inquirimus, easque ut sermonibus necessarias laudamus, adaptationem materiae non autem formae, (1) spectare.

Accommodationis quae formam spectat necessitas, ut pote ex ipsa rei natura et indole profluens, non gravi impetu impugnata est; quod nulla ratione de conformatione materiali dici queat. Est species quaedam accommodationis negativa sive dissimulatio, qua scilicet orator aut praceptor auditorum errores non directe aggreditur, silentio contra praetermittit. Haec toleranda est, nam omnibus per-

---

(1) Quae ad *formalem* accommodationem, qua in dicendo usus est J. C., pertinent, postea occasione data latius exponemus. Ad hoc enim genus partim referenda est ratio sententias ac cogitationes suas parabolis, similitudinibus, aliis involvendi, partim explicationes, e Judaeorum vita et conditione sumtae; allegoriae, imagines, proverbia et paradoxa; tandem quoque argumenta Ejus *κατ' ἀνθρώπον*; - quae omnia in parte tertia accuratis investigare speramus.

suasum est, oratores, quum nonnullorum opiniones praejudicatas aperte ac violenter impugnare et radicitus eruere vellent, saepe importuno tempore ac inconsiderate rem egisse, animosque potius ad voces suas clausisse, - quibus fortasse, si initio eas silentio praetermissent, aditus in animum ac mentem patuisset, quo facilius errores illi penitus tolli ac deleri potuissent. Inde etiam factum est, ut magna hominum notitia qua Jesus gaudebat ac sapientia in accommodatione illa adhibenda laudaretur. - Ac profecto! non omnia religionis placita uno exposuit tempore, non omnes errores, in quibus versabantur Ejus discipuli aut Judaei, statim impugnavit; at multa quae capere nondum poterant reticuit; quin longum saepe tempus morabatur, priusquam opiniones praejudicatas erroresque refellere conaretur. (1)

Alia autem praeterea recensetur accommodatio ad materiam spectans eaque positiva, quae errores, vitiaque probet falsasque opiniones quasi veritate fundatas confirmet. Haec ea est, quae plures in campum provocaverit oppugnatores. - Jure enim contenderunt accommodationem numquam in mendacium verti licere, ut errores probet, veritatis specie ornet aut late dispergat sive firmet; - ac praeterea in institutionis vel orationis argumento normam esse oportere, qua verum a falso semper discernatur. Alii autem statuebant Jesum sine dubio in orationibus suis adhibuisse accommodationem hanc materialem positivam, - alii contra hoc vehementer negarunt.

---

(1) Joh. XVI:12.

Itaque verbo dicere mihi liceat, quid hac de resentiam. Ab altera quidem parte constat, divinum praeceptorem Jesum Christum in institutione sua ad Judaeorum suae aetatis cogitandi rationem crebro descendisse. - Eum, quo melius intelligeretur, sese conformasse ad innoxias vulgi opiniones, nemo est qui inficias eat; nec dubitari ullo modo potest, quin Magister erroribus, in populo suo vigentibus pepercera, donec idonei essent homines, qui meliorem acciperent institutionem. - Ab altera vero parte cum reverentia, divino Doctori debita Ejusque auctoritate minime congruum mihi videtur statuere, Jesum indigna ratione sese ad humanam infirmitatem accommodasse. Praeter formalem igitur q. d. accommodationem, materialem etiam assumimus negativam; positivam vero q. d. accommodationem materialem in Jesu dicendi docendique consuetudine agnoscere nullo modo possumus; nostraque ideo Wiessneri facimus verba: »Seine grosse Wahrheitsliebe, sein Eifer und Ernst gegen schädliche Irrthümer, gegen Heuchelei und Laster sprachen sich überall eindringend aus.“ (1)

---

(1) *Geschichte der Christlich-kirchlichen Beredsamkeit.* Tom. I. s. 72; - ad quae verba conferri merentur quae dicit vir doctissimus supra p. 70 et 71: „Auch in Betreff der Wahrheiten selbst hielt sich Jesus, nach ihm seine Apostel, zunächst an bekannte Lehren der Jüdichen Religion, sofern sie allgemeingültig waren“ et quae sequuntur. Qui plura hac de causa legere velit, adeat pro accommodatione pugnantes: *Vogelium, Aufsätze theolog. Inhalts,* 2 st., Nürnb. 1799 et van Hemert: *Over de Accommodatie in het N. T. - contra Heringa et Bang: Over*

Allatis igitur nonnullis exemplis videamus, quomodo Dominus, temporum ratione habita, *κηρύγματος* materiam conformaret et proponeret, sicuti suo dicendi consilio ipsi maxime consentaneum videbatur. (1) Quasdam propterea Jesu orationes in diversis locis, ad diversos auditores, diversis habitas temporibus perscrutari conabimur; - quas summo jure in quatuor dividi posse genera arbitramur: in orationes nempe a Jesu habitas 1<sup>o</sup>. in Synagogis, 2<sup>o</sup>. in Templo, 3<sup>o</sup>. ad discipulos *νατ' ἐξοχὴν*, et 4<sup>o</sup>. ad mixtam auditorum frequentiam. (2). His singulis deinceps considerandis spera-

*de leeuwijze van J. en zijne Apostt. in Dispp. a soc. Hag. auro ornatis a. 1789; et C. V. Hauff: Bemerkungen üb. d. Lehrart Jesu mit Rücksicht auf Jüd. Sprach, und Denkungsart, 1788.*

(1) Ita et Vener. P. van der Willigen in commentatione praemio ornata, supra jam laudata: „De redenen des Heeren,” inquit „door de drie eerste Evangelisten geboekt, zijn, namelijk, doorgaans dezulke, welke door Hem voor het volk zijn gehouden en daarom naar deszelfs behoeftte gerigt. In zijne verdedigingen tegen, en gesprekken met geleerde, beschaafde Jezuzalemsche of andere Joden, moest Hij (gelijk de Hoogleeraar van Hengel, Teylers Godgel. Verhand. XXIII D. bl. 69 volg., te regt opmerkt), zich natuurlijk anders uitdrukken, dan wan-ner Hij het op onderwijzing van het volk of van zijne leerlingen toeledide. Ook moesten zijne troostende afscheidsredenen tot zijne Jongeren meer de verhevene taal des gevoels bevatten, dan zijne dagelijksche gesprekken met hen, die doorgaans eenvoudige uitboezemingen van zedekundige lessen of bemoeidingen waren.” - bl. 78.

(2) Ita et eas dividunt Wiessnerus: l. l. T. 1, p. 76; et Eschenburg, *Versuch einer Geschichte der öffentlichen Religionsvorträge*, rell. p. 28 sqq. qui varias Jesu Orationes pulchra ac concinna brevitate exposuit.

mus fore ut ad id quod spectabamus pedetentim perver-  
niamus, nostramque sententiam comprobemus.

¶ 2.

*Jesu orationes in Synagogis habitae.*

Nostrae disquisitionis quatenus ad accommodationem spectat, initium facimus ab orationibus a Jesu in Synagogis habitis, ubi primam invenit occasionem Evangelii denuntiandi. In his autem docere jam incepit suos populares, quae postea accuratius iis patefaceret Conservator. Praejudicatae opiniones ac notiones inveteratae, quas de rege terrestri regnoque hujus terrae splendore fulgenti opibusque potente, fovebant, nimis adhuc eorum mentibus insitae erant, quam ut Dominus jam statim a κυρύγματος initio omni impetu eas adoriretur. Hoc enim si fecisset, valde eos deterruisset sibique infestos reddidisset. Omnis prudentia igitur, sapientia, hominumque notitia ei erat adhibenda. Nimis eo tempore ipsi γράμματος διάκονοι erant, quam ut prospero eventu ad eos de spirituali coelestique regno verba facere posset. Itaque ad tempora sapienter sese accommodavit et oblique tantum se ipsum denuntiavit, ut Sospitatem illum a Prophetis in V. T. promissum, nondum eorum opiniones impugnans, qui arbitrabantur eum venisse, inviso Romanorum jugo ut eos liberaret. Maluit enim, ut facta sua ac miracula quam verba de se testimonium redderent: - Synagogarum quoque usus observabat.

Mos enim ibi erat, ut aliquis venia a presbytero impetrata loquendi, coram congregata multitudine sacrae scripturae partem stans legeret, deinde consideret, ad ea quae legerat interpretanda, exponenda auditoribusque adaptanda. Hunc morem etiam sequebatur Christus; et sic in rebus parvi momenti eis gratificans, τὸ μὴ τιθέναι πρόσκομμα τῷ ἀδελφῷ οὐ σκάνδαλον (1) curabat, - sic reticendo, quae nondum ad auditorum captum erant apta, ad locum, rationes, auditoresque, ut verbo dicam: ad ipsa tempora, quibus in synagogis Evangelium Judaeis nuntiabat, sese accommodavit. - Iis, quae diximus, uno alteroque exemplo exponendo lucis aliquid afferamus:

Dominus ubi munus suum suscepérat pluresque jam urbes patriae Evangelii denuntiatione felices reddiderat factorumque suorum fama impleverat, in urbem suam Nazaretham rediit, in synagogam intravit ac surrexit ad locum aliquem e libris sacris legendum. (*Luc.* IV: 16 sqq). Liber Jesiae illi datus est et incidit in capitib⁹ LXI initium, quod diserte salutem praedicebat, quae per Eum toti generi humano contingere. Quam sapienter hunc locum elegit, quippe qui aptissimus esset, ad auditores dociles reddendos et attentos, viamque ad eorum animos parandam! (2) Nam nulla captivo gratiō potest esse allocutio, quam haec: »Esto liber!“ - nullus occaecato potest afferri melior nuntius, quam hic: »Visum recuperā!“ - nulla contrito et confracto laetiora verba dici possunt, quam

(1) *Rom.* XIII: 14.

(2) Cf. doct. v. Oosterzee, *L.v.J. V.II. P.I.* p. 124.

haec: »Sanare!“ - Haec sublimia ac pulchra effata prisorum jam Prophetarum temporibus Israëlitae audierant; nunc vero, quum Christus ipse prodiret doctrinamque suam iis traderet revera initium fuit salutis, Israelitis exsilio Babylonici tempore promissae implendae. Ecce! plus Propheta V. Foederis hic! nec iis praesertim temporibus Nazarethae incolis jucundior atque magis idoneus potuit afferri nuntius.

Magna eloquentiae vi gravissimam hanc veritatem iis denuntiavit; omnium saltem oculi in eum conversi erant; - initio quidem verbum in omnibus, qui Eum audiebant, vim habere videbatur efficacem; nam πάντες ἐμαρτύρουν αὐτῷ, magna voce Eum laudabant, καὶ ἔθαύμαζον ἐπὶ τοῖς λόγοις τῆς χάριτος, τοῖς ἐκπορευομένοις ἐκ τοῦ στόματος αὐτοῦ\* (sect. 22.) Quodque modo sparsum semen tam cito suffocabatur exspectatione eorum terrestri, id maxime prejudicatae Judaeorum opinioni, quam de Josephi fabri lignarii filio habebant, tribendum est. Nemo profecto erit, qui neget sermones Ejus, magni momenti ut erant Nazarethanis, eorum commovisse animos, idque maxime propterea quod, ut jam vidimus, usum, (1) tempus, locum eaque quibus opus erat auditoribus, (2) minime negligebat.

(1) Praeterquam quod Dominus morem usitatum sequebatur, eo quod Jesiae locum lingua hebraica recitaret, ad usum quoque sese accommodavit in versuum numero, quos legebat. Cf. v. Oosterzee, *L. v. J. II.* I p. 123.

(2) Non possumus non pulcherrima hinc describere Doct. van Oosterzee verba, qui vol. I. *Orationum suarum sacr.*

Aliam orationem plane diversa occasione, alio tempore, ad alios auditores, simili autem loco, in Capernaumi nempe Synagoga habitam, relatam invenimus *Cap. VI. Evangelii Johannei*, inde a sect. 24<sup>a</sup>. - In Galilaeae urbibus (ut e. g. Nazarethae vidimus) regnum coelorum appropinquare nuntiaverat et passim simul ut resipiscerent ac se converterent poposcerat. Quum Dominum autem Capernaumi in Synagoga offendimus, τὸ πνεύμα τοῦ χρόνου vere jam venerat, praeparationisque dies elapsi erant. Temporibus igitur mutatis, mutata quoque Eum inter ac auditores necessitudine, κηρύγματος argumentum quoque amplificandum erat. Non tantum Dei regnum appropinquare nunc nuntiat, - non tantum Messiam venisse oblique declarat, sed aperte, quamvis allegorice, indicat se esse panem illum vitae, qui de caelo descenderat, omnesque qui hunc ederint panem in aeternum victuros; - non tantum magna vi, ut resipiscerent et se converterent, eos adhortatur; sed ut in Se crederent, graviter postulat.

p. 26 haec monet: „Jezus treedt te Nazareth op, en Hij richt *zijne prediking* in naar de behoeft *zijner hoorders*. Terstond stelt Hij *zijne Messiaswaardigheid* in het licht, om alzoo een tegenwigt aan vooroordeel en aardschgezindheid te geven. Waar Hij voor verachten en vergetenen staat, spreekt Hij van een Evangelie, den armen verkondigd. Waar wonderzucht de oogen sluit voor de stille groothed *zijner menschelijke verschijning*, tast Hij onbeschroomd die wonderzucht in de hartader aan. Waar velen gevraar loopen, schipbreuk te lijden, op de klippen des ongeloofs, wijst Hij hen later op de onde geschiedenis van Elia, die zoo luide de treurige gevolgen des ongeloofs predikte.”

Sic verbum, quo Christus munus suum aggressus ac persecutus est, manifesto potest esse documento Eum in institutione sua gradatim processisse! Per pulchrum sane quod inter suos quum nuntiet Evangelium Orator sacer imitetur exemplum!

Quinam autem fuerint **auditores**, quibus haec dicebantur verba, si rogamus, videbimus eos ejusdem esse stirpis, quae olim miro modo in regione deserta panibus nutrita fuerat, esse Israëlitas, divites nobilesque Judeeos, cultiorem populi partem, qui jam antea Christum noverant, qui cum e verbis Ejus, tum e factis gravem de Ejus persona atque opere denuntiationem audire potuerant. Ad interiorum autem eorum indolem quod attinet, nimis adhuc terrestribus tenebantur rebus, pluraque de aurea Messiana aetate sibi proponebant, quam ut eodem ponerentur loco, quo multi minus cultorum civium. - Quaestio enim, qua Domini alloquebantur atque illud: τί ποιοῦμεν, ήνα ἐργάζόμεθα τὰ ἐργα τοῦ Θεοῦ; (secc. 25, 26, 28) germanam illam Judaeorum mentem, iis inherentem produnt; haec practerea verba indicant, eos persuasum sibi habere, virtutem secundum legem requiri atque operibus Dei benevolentiam sibi esse acquirendam. Quaestio enim: οὐχ οὐτός ἔστιν Ἰησοῦς, ὁ υἱὸς Ἰασοῦ, οὐ οὐκεῖς οἰδαμεν τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα; (sect. 42) murmuraque de humili Ejus origine, satis superque ostendunt, eorum **ἀπιστίαν** causam fuisse, quare Ejus verba non intelligerent, parum eorum votis exspectationibusque respondentia. Tandem quum quae metaphorice dicta sunt proprie interpretentur ac rogent: (s. 34) Κύριε,

*πάντοτε δὸς ἡμῖν τὸν ἀρτον τοῦτον*, aut significationem ad litteram quam maxime urgeant, ut inde quam absurdia fuerit pateat, ut e. g. sect. 52: *πᾶς δύναται οὗτος ἡμῖν δοῦναι τὴν σάρκα Φρυγεῖν*, cum contemtu Eum despiciunt, et perseverantiam, qua Dominus terrestres imagines, ratione notionibus illis terrenis minime accommodata, adhibet, aegre ferunt; externam tantum formam, materialemque suam explicationem amplectuntur, hanc latius extendunt, omnemque sibi aditum ocludent ad Jesu verba recte intelligenda.

Quaenam autem ad ejusmodi auditores loquebatur Sospitator? Quaenam dicebat ad eos, quorum immoderatus rerum terrestrialium amor Ipsi innotuerat - qui semper externi Messiani imperii civilisque dominationis spe repleti, hodie sese accingebant ut palam eum Regem crearent (*Joh. VI: 15*), cras autem denuo Eum adibant rogantes, ut potestate Ejus miraculorum faciendorum terrestria vota perficerentur? Hoc in primis animadvertisendum in Jesu oratione, Eum alimentum, quod catervis urgente tempore praebuerat, recte adhibere, ut adduceret eos ad agnoscendum, quantopere spirituali indigerent nutrimento, quod Ipse iis dare posset. Quamquam autem hac in re a multis impugnabatur, non tamen hoc certamen persequi dubitavit, semel ab Ipso electam alimoniae imaginem firmiter servando acuteque explicando. Quod si quis in oratione reprehendat eam hac imagine sic premenda obscuram esse factam, in primis quum haberetur ad talem turbam; idque accessere, quum oratio procederet, secum reputet eam imaginem oppo-

sitione mannae atque affirmatione se esse vitae panem, clariorem fieri, praesertim Judaeis cultioribus, qui cum res Israelitarum veteres tenebant, tum allegoriis assueverant. Vehementia caeterum, qua Christus eos alloquebatur validusque impetus, quo exspectationes eorum vanas aggrediebatur, eo tendebant, ut separarentur, qui Dominum vere quaerebant, tique quorum fides exterior nihil erat nisi *ἀπίστια*. Talia verba faciens multos auditores dure a se dimittere videtur. At ipsa illa dicendi ratio, gravesque ac saepius iteratae allegoriae Judaeis persuadere debebant, orationes illas nullo modo proprie accipi posse, optimosque eorum, quorum animis veritatis amor ac coelestium rerum cupido inhaerebant, excitare ad explicationem eorum quae dicta erant rogandam. Sic sectatores sibi arctissimis conjunxit vinculis! Sic ad amicorum adversariorumque rationem loquutus est Jesus!

Se ipsum scilicet proponit, ut unicum verum vitae panem; - ac quum iis ostendisset se non esse illum, qui civiles expleret exspectationes, eos hortatur: "Ἐργάζεσθε μὴ τὴν βρῶσιν τὴν ἀπολλυμένην, ἀλλὰ τὴν βρῶσιν τὴν μένουσαν εἰς ζωὴν αἰώνιον (s. 27). Ne nimis indulgeatis, o Judaei! cupiditati rerum, quae aliquando evanescunt, nec umquam a me exspectetis, ut desideria vestra vana expleam!" Sic rursus indicat, quam necesse iis esset, ut a rebus in conspectu positis ad aeternas attollerentur; - sic ab operibus lege constitutis animum avertit, ut gravissimam N. T. audiant conditionem, atque

unicum, quod Deus postulat, opus: *τοῦτό ἐστι τὸ ἔργον τοῦ Θεοῦ, ἵνα πιστεύσητε εἰς ὃν ἀπέστειλν ἐκεῖνος.* (sect. 29 coll. sect. 47). Quum autem porro Judaei, patrum suorum mannam in deserto monstrantes Christique mirandam alimoniam respicientes, ut parvum tantum divinae dignitatis testimonium, insignius ab Eo peterent signum, summa Ejus sapientia inde occasionem arripit denuo ad eos de summis coelestis regni bonis loquendi eosque ad fidem incitandi, his verbis usus: *οὐ Μωσῆς δέδωκεν ὑμῖν τὸν ἀρτον ἐξ τοῦ οὐρανοῦ, vera autem est manna, quae de coelo descendit, mundoque aliiquid dat nobilius ac firmius: vitam nempe aeternam spiritualem.*

Sic oratio Jesu ad argumentum, unde profecta erat, redit (s. 32), et in tota rei expositione, sententia primaria non tantum lucidior, firmior ac magis est facta salutaris, at id quoque semper spectavit, ut ad temporis locique, in primis autem hominum, qui ad perversam suam intelligentiam agnoscendam adduci debebant, rationem justo atque apto modo accommodata esset, et apud omnes desiderium augere studeret rei unice necessariae: nempe ut venirent ad Christum, Eique fidem adhiberent. (1)

(1) Praesertim ad. h. l. conferenda sunt animadversiones viri Clar. H. E. Vinke in *Joh. VI: 22-59.* „Hoe meer wij over dit onderwijs van den Heer nadenken,” inquit ac quam lubentissime ejus verbis calculum adjicimus, „hoe levendiger wij ons de gezindheid van hen, tot wie Hij hier sprak en de omstandigheden, onder welke Hij tot hen sprak, voor den geest brengen, des te meer gevoelen wij ons gedrongen, om

## § 3.

*Jesu Orationes in Templo habitae.*

Jesu orationes, in Templo habitae, eodem veritatis nitebantur fundamento, quo reliquae aliis locis pronuntiatae, adaptatae vero erant ad auditorum commoda locique rationem. Quemadmodum enim in musica eadem sonorum modulatio saepe auditur, adjectis autem variationibus rursus nos allicit ipsaque conformatio magis animos nostros movet, - sic Dominus quoque hic denuo de coelorum regno ac vaticiniis in se Ipso impletis verba facit, sed alia via ad fidem et conversionem admonet auditores.

Hic in Templi aula, in primis diebus festis, populi catervis ibi congregatis, non amplius tectis verbis in institutione sua utebatur, sed diserte ac palam se ipsum Messiam, Dei Filium profitebatur. (1) Hic erat Patris filius, qui in Patris domo docebat ac dicebat. Hic praesertim, populi frequentia infestissimisque Ejus inimicis e Scribis ac Pharisaeis ad festa solennia celebranda congregatis, miranda dicendi licentia ad sanctum Patris nomen suamque coelestem legationem tuendam orationes habuit. (2)

Zijne wijze liefde te bewonderen." Et quae sequuntur. *Het Evangelie van Johannes met oph. en toep. aanm. bl. 442 en 443.*

(1) *Joh. X : 28 seqq.*

(2) *Joh. VII, VIII passim; Lue. XX : 21 seqq., alibi.*

Orationes a Christo in Templo habitae inde apologeticum magis prae se ferunt colorem. Hic enim cum oppugnatoribus suis disputavit, eos in angustias adduxit, eorumque dogmata refutavit; hic imprimis opus ad quod perficiendum missus erat, disertissimis verbis exposuit, non inimicos istos ut sibi conciliaret. quod vix probabile videbatur (1) at caeteros auditores ut conferendis ac considerandis argumentis sibi invicem oppositis ad persuasionem adduceret. Hic praeterea summo ingenii acumine reprehendere solebat adversarios, falsis criminibus Eum accusantes, aut verba Ejus perverse interpretantes: (2) quod tali modo fecit, ut ea in suae rei commodum converteret. (3)

Explicationibus longis aut demonstrationibus multis verbis elaboratis non utebatur, sed brevitas concinna atque persuadendi facultas orationibus vim addiderunt; - brevia sententiosaque dicta plerunque hic adhibebat. Ut verbo dicam: omnes Jesu orationes in templo habitae notam characteristicam coelestis maiestatis prae se ferebant, divinique legati indolem spirabant. (4) Ne autem longiores simus non singulas ad comprobanda quae supra dicta sunt exponemus Domini orationes, in Templo habitas, sed primam atque ultimam referemus easque considerabimus, ut manifesta Ejus ad auditores accommodationis testimonia.

(1) *Joh.* X: 26.

(2) *Joh.* VII pasim, - VIII, imprimis sect. 33 et alibi.

(3) *Matth.* XXI: 23 sqq. coll. *Marc.* XI: 27 sqq., *Luc.* XX, *Joh.* VIII: 4 sqq. alibi.

(4) *Joa.* III: 14 sqq. coll. *Marc.* XI: 15, *Matth.* XXI: 12 et *Luc.* XIX: 45.

Primo loco animum advertimus ad *Joh.* II : 13-19, ubi Templi purgationem relatam invenimus, - eaque ut a Johanne ac Synopticis memoriae prodita est, potius dicenda est actio, quam oratio. Pauca autem verba a Jesu ibi pronuntiatio disertius mentem produnt, qua Patris in domo versatus, unicae suae cum patre cognationis omnino sibi conscius, maxima hominum salutis cura actus, at simul errores vitiaque vigentia indignatus, animatus erat, quam ut dubitaremus iis aliquam disquisitionis nostrae partem tribuere. *Origenes* (ad h. l.) quoque et *Hieronymus* (ad *Math.* XXI : 15) multum his adscripserunt verbis ponderis. Ac quod supra jam diximus, nonne de hoc etiam loco dici posset, Evangelistas nobiscum nullomodo totam orationem, sed epitomen tantum eorum, quae dixerit, communicasse? Dubitare enim nemo potest, quin Jesus, Patris honoris studio flagrans, hac hora, quum Templi portam introiret, ira excanduerit sacrilegium prope altare perpetratum adspiciens, ac tali animi perturbatione plura locutus fuerit, quam pauca illa verba sectt. 16 et 19 memorata? Nobis saltem ita videtur, et etiamsi conjectura nostra non satis validis nitatur argumentis, pauca tamen illa verba prudenti lectori eam Sospitatoris animi fortitudinem ac magnitudinem aperient, ut summo jure ad eloquentissima referri mereantur, - ad eloquentissima hoc sensu etiam, quod hic admodum consilio suo convenienter locutus est, quod verbis vehementissimis, quae injustitiae servos pudore afficiunt atque coercent, mandatum suum edicit: ἀπέτε ταῦτα

*ἐντεῦθεν μὴ ποιεῖτε τὸν οἶκον τοῦ πατρός μου, οἶκον ἐμποροῦ.* (s. 16.) Quis est, qui dubitare possit, quin verba illa intrepida omnino temporibus adaptata fuerint ac *τοῖς περιστάσεσι*, quibus auditor oratorque versabantur? - quin oratio illa actioni suae, quae *vīm* apud fidos atque infideles relinquere debuit efficacissimam, congruens fuerit? - oratio cui nec nummularius nec columbarum venditor, nec Judaeorum nobiles refragari audeant; - oratio, quae filium Patris honoris violatione offensum, Reformatoremque non tantum deceat, sed peccatorum quoque animos moveat.

Ac majorem praeterea Christi venerandi causam in divina Ejus magnitudine cernimus, quum quaestioni ipsi indignationis atque animi infesti ore propositae respondeat effato perquam obscuro: *Λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, καὶ ἐν τρισὶν ἡμέραις ἔγερω αὐτὸν* (s. 19). Hoc enim verbum in Templo post Templi purgationem pronuntiatum, facultatem iis praebuit de suis consiliis atque animo erga Eum accuratius secum reputandi. - Sic hoc denuo nobis est documento, quomodo Jesus e singulis rebus, sive ratione habita temporis sive loci causam arriperet Patris honorem tuendi, de coelorum regno verba faciendi suamque legationem manifestandi, - in primis vero eorum, apud quos concionabatur, requisita spectandi.

Domini autem verba audiamus eodem loco, sed alio tempore pronuntiata. Extremam Jesu ultimae orationis in Templo habitae partem, quae cap. XXIII<sup>o</sup> *Evang. Matth.* invenitur, accuratius considereremus, quae sane praestantissima est pars illius orationis. - Duobus enim

praecedentibus capitibus, multas offendimus parabolas, de quibus infra in singulari sectione agere constitui-  
mus; quum praeterea in hac sermonis parte ad homi-  
num catervas ac discipulos suos Christus verba ha-  
buisse videatur; - coeli arcana iis aperiat, ac τὰ „οὐκ  
ὑπῆν” de Scriptoribus ac Phariseis dicat, inde copiam  
nobis sumamus firmandi quae supra diximus.

Pharisei ac Sadducae tandem ad silentium sunt re-  
dacti, postquam variis quaestionibus Dominum in an-  
gustias ducere, atque sic coram populo contumelia Eum  
afficere studuerunt. - Ad turbam, in templo praesentem,-  
ad discipulos, quorum fidem firmarat aut amorem sibi  
conciliarat, - et ad Judaeos, quorum in Christum  
odium ac praeconcepta de Eo opinio admodum cre-  
verant, orationem habet Sospitator. Utique igitur  
auditorum generi, qui nobiliorum civium vitia videre  
nolebant, sermones suos optime accommodavit, quum,  
ratione habita eorum, quae antea locutus erat, omnes  
admoneat, ut praeceptis illorum legis interpretum  
obediant (1) et sic justam auctoritatem venerentur  
eorum, qui illos Mosis praecpta docebant; - ne

(1) Conff. ad h. l. doct. v. Oosterzee verba, dicentis:  
„Wat zij daarom voorschreven, men moest het getrouwelijk  
nakomen, natuurlijk voor zoover het niet streed met de  
oorspronkelijke Mozaïsche voorschriften: dat toch deze be-  
perking hier in stilte moet bijgevoegd worden, blijkt niet slechts  
uit menige vroegere verklaring van Jezus, (*Matth. XV:*  
*3-20*, verg. *Joh. X: 8*). maar ook uit dezelfde redevoering,  
waarin de Heer hunne willekeurige vonden veroordeelt. (*Matth.*  
*XXIII: 16-22*)”. - L. v. J. III. I. p. 86.

autem opera eorum attenderent, quippe quae Mosis doctrinae haudquaque responderent, ac e simulatione, dominandi cupiditate atque ex inani provenirent superbia. »Quae cohortatio (ad praecepta scilicet sequenda) eo magis necessaria erat, quo magis officii sui esse videbat Jesus et populum et discipulos monere, ut fugerent τὰ ἐπύα Pharisaorum, quorum contumaciae et perversitatis testes antea fuerant." (1) Non veram animi sinceritatem, sed gloriam, admirationem, cultum, ostentationem appetebant isti simulatores. Propterea quoque magna orationis vi ad Apostolos sese convertit, eos adhortatur ne in munere gerendo superbia aut vano sui amore a vero abduci se paterentur, nec nomen βαβηλονί sibi dari sinerent, si forsan a nonnullis iis daretur, quia omnes unum tantum habebant Magistrum, omnesque ἀδελφοί erant. - Hoc profecto praeceptum magni discipulis erat momenti, qui mox singuli a Magistro separati Evangelium denuntiarent; magni momenti, inquam, quod et ipsi nondum prorsus erant liberati omni exspectatione fore ut Dominus extremo tempore terrestre conderet regnum. Hoc praeceptum iis admodum erat necessarium!

In allocutione obliqua ad Phariseos Scribasque (2)

(1) Sic Kuinoel, in *Comment ad h. l.*, Edit. IV<sup>ae</sup> vol I. p. 593.

(2) „Schoon wij het hoogst waarschijnlijk achten," inquit doct. Oosterzee, *L. v. J. III. I.* p. 85, „dat er Phariseën en Schriftgeleerden onder de toehoorders dezer rede geweest zijn, mogen wij niet vergeten, dat zij niet dadelijk tot hen gerigt was. De Heer had reeds met hen gebroken door

nunc se convertit, vocesque illas: „οὐαὶ ἵψιν!“ de iis dicit, quibus misera populi conditio erat tribuenda, quod non tantum se ipsos salutis bonis regni coelorum privarent, sed alios praeterea eorum cupidos verbis factisque ab unica vera ad vitam via avertere conarentur. - Hoc sine dubio magnam habere debebat vim in omnibus qui aderant, qui maximam partem ex infima erant plebe, ex illa hominum classe, quae lubenter ae saepe omnia imitatur, quae ditioribus nobilioribusque sunt propria, - quae vitia quoque eorum sibi vindicat eaque hanc ob caussam veniā digna considerat, immo palam iis indulget, quia in Sacerdotibus quoque ea observat. - Quam maxime igitur erat necessarium, ut fallaci hac opinione liberarentur, - cui necessitati Dominus satisfecit. Non amplius de se loquitur, at vaticinatur (quasi catervas sic mollire adque misericordiam Apostolorum excitare vellet), quomodo eadem generatio, quae èt priores Dei legatos èt ipsum neglexerat ac vituperarat, etiam discipulos Ejus persequeretur et interficeret. - Huic tandem severae ultimae orationi in Templo habitae finem imposuit Jesus gravi peroratione, reprehensione aut potius querela misericordiae, qua certe auditorum animos movit atque omnes suae legationi ac κηρύγματι benevolos reddidit. Profecto! unumquemque Hierosolymorum, urbis illius pulcherrimae,

---

al het voorafgaande, en heeft voor het tegenwoordige niet hunne teregtbrenging, maar hunne ontmaskering tot hoofddoel zijner rede gesteld.”

incolam penitus percutere debuit eumque ad conversionem ac fidem excitare Dominus, quum alta voce sibi sui divini muneris conscientis, clamabat: Ἰδοὺ,  
ἀφίεται ὑμῖν ὁ οἶκος ὑμῶν ἔρημος. Λέγω γὰρ ὑμῖν Οὐ μή με ἴδητε ἀπ' ἡρτι, ζως δὲν εἴπυτε· Εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὅνδριστι Κύριον. (1)

Num igitur nimium huic orationi pondus tribuisse videremur, si nonnullos ea conversos atque ad fidem adactas esse ponimus? Quis enim credit non commotam fuisse multitudinem, quum nonnulli saltem Pharisaei ac Scribæ gravibus Iesu verbis impares iisque convicti, pudore affecti tacitique e Templo discederent, - nullam in ea vim habuisse Christum, quum Judæos admoneret, ne prava exempla, qualia iis dabant doctores isti, sequerentur, - denique non fuisse Eius orationem efficacissimam, quum iis depingeret, quam infelices talium agendi rationum essent eventus, cum in praesenti, tum eo tempore, quo ultima vice in terram descenderet, cum hac in vita, tum in aeterna?

Sic non tantum opportunitas, qua ad dicendum usus erat, sed modus etiam, quo eos percellebat, et religionis Christianæ placita, quae tam gravi oratione iis exponebat, verbo: tota Eius oratio ita ad tempora erat accommodata, ut eam in animis habuerit vim necesse sit, qualem omnis orator sacer in Evangelii denunciatione sibi proponere debet.

(1) *Matth. XXIII: 38, 39.*

## § 4.

*Jesu Orationes ad Discipulos suos habitae.*

Pervenimus ad illas Domini Orationes, quas ad fidos suos discipulos habuit et quae ad eos informandos magnopere valuerunt. Non enim eo contentus erat Jesus, quod singula eorum commoda respiceret, quem populum movere studeret, at religionis quoque placita patefacere iis voluit suis Ipsius verbis, quae ubi Ei fidentes acceperunt, postea mundo denuntiarent. Illorum erat N. T. doctrinae indolem, rectius ac firmius perspicere, quam eam noverat infima plebs, ut Ejus ecclesia, id temporis e Judaeis composita, postea ipsa ac liberè ageret. Propterea etiam praecepta, promissa, ac sententiae, quas iis nuntiabat, egregie erant accommodatae ad ea, quibus eorum menti opus erat. Quid? quod discipulorum institutio, gradatim procedens, merito documentum divinae Ejus providentiae dici potest. Omnia, de quibus cum iis verba faciebat, hunc habebant finem, ut eos muneris gravissimi admonerent eoque dignos redderent, qui τὸ φῶς τοῦ κόσμου καὶ τὸ ἀλαζόνες γῆς (1) essent; - omnia ad legationem eorum futuram referenda erant; omnia summae eorum destinationi inserviebant. In quotidiana cum Magistro consuetudine sane jam exemplum et scholam sapientiae virtutisque habebant; at in institu-

(1) *Math. V:13, 14.*

tione, iis solis accommodata, largiter et abunde ad munus suum praeparabantur.

Jesu sermonum ad Apostolos consilium latius tendebat, quam ut coelorum regnum appropinquasse tantum nuntiaretur, - latius quam ut conversio ac resipiscentia tantum postularentur, - latius quam ut ad fidem summo Patris legato habendam adducerentur, quemadmodum id in Synagogis Temploque aggressus erat. Consilium vero quo ad discipulos loquebatur, singulare etiam habebat momentum pondusque. Iis enim non tantum opus, quod Christus suscep-  
rat persequendum, verum ad finem quoque erat perdu-  
cendum, terra ab Ipso relicta; - illi operarii fieri de-  
bebant, qui templum, cuius prima tantum fundamenta a Magistro posita erant, altius extruerent. Ideo Do-  
minus in institutione sua hoc sibi imprimis proposuit, ut Apostoli legatique essent, qui aliquando, quum ad coelum rediisset, Ejus vestigia premerent, salutis-  
que doctrinam Magistri spiritu imbuti denuntiarent.

Haec igitur spectabat Dominus, quum eos suis orationibus docere, instituere, formare aut praeparare vellet. Κηρύγματος materiam huic consilio adaptavit, quo factum, ut semper sic ad discipulos loqueretur, ut, etiamsi eadem sententiae alibi nuntiatae essent, eademque orationes alibi essent habitae, numquam tamen, quamvis auditorum benevolentiam nactae essent, tantam habere potuissent vim. Hoc in primis Dominus spectabat consilium, quum suos discipulos adhortabatur, ut amicitiae et summae caritatis vinculis arctius Ei se adjungerent, ut postea Eum assi-

duo ardore ac flagranti animi amore tanquam mundi Sospitorem denuntiarent. Deinde variis e locis (1) manifesto patet Eum, qui persuasum sibi habebat iis accurata doctrinae suae notitia opus esse ut recte ex mente Ejus ac consilio eam traderent, ad hoc propositum quoque suas conformasse orationes. Porro videmus, quomodo Jesus animadvertisens quam esset necessarium, ut prorsus iis persuasum esset, se esse Illum, quem Ipse profitebatur, quemque ut promissum diuque exspectatum Messiam nuntiare debebant, omnia huic quoque consilio adaptare sibi proposuerit, ut ea persuasio in iis excitaretur et sustentaretur; - quomodo orationes suas sic instrueret, ut iis informarentur ad *κίρυγμα* verbi divini, in eoque tali exercerentur ratione, quae iis ut futuris Evangelii ministris summae fuit utilitatis. Praeterea suis adhortationibus eorum vitia, praejudicatas opiniones, errores, exspectationesque civiles saepius impugnabat; et hac in re maxime conspicuum est, quam consilio conveniens esset Jesu *κίρυγμα* ejusque accommodatio; nam si quando ut Apostoli, tali Magistro digni, verbo atque exemplo alios docere et instituere vellent, necesse erat, ut in iis vitia illa ingenii atque animi, quibus esset periculum ne δόνγοι τυφλοι fierent τυφλῶν, victa essent. Tandem fortitudo atque constantia in primis iis erant necessariae, ut in munere suo essent firmi, ut cum diligentia ac vi spiritus gladium in Jesu Deique regni honorem educerent, ut calamitatum miseriarum-

---

(1) Marc. IV: 34; Luc. X: 23, 24; Marc. VII: 17, 18 alibi.

que temporibus perstarent, nec paullulum quidem in certamine de luce ac tenebris retrocederent. Ad haec perficienda verba Domini, ad eos habita, quoque erant accommodata; periculorum enim et calamitatum præparationem continebant, quae iis, Apostolorum munere rite fungentibus, minarentur, excitationem præterea rebus bonis lactisque nunciandis, quae eos èt in officio obeundo èt in vita aeterna manerent. - Consilio igitur suo conveniens Dominus talia cum iis communicavit, ut futura non plane ignorarent ac fortiter perstarent in divini Magistri vestigiis premendis.

Haec accuratius probare conabimur, dum duobus exemplis ostendemus, quomodo Jesus hic quoque dicendi argumentum ad auditores accommodaret.

Primo igitur inspiciamus Jesu ad Apostolos orationem, *Matth. X: 5-42* literis consignatam, quam in duas dividere possumus partes, quarum prior ipsum continet mandatum, altera (inde a sect. 16<sup>a</sup> ad 42<sup>am</sup>) difficultates enumerat, exspectationes, consolationes, fructus studiaque indicat, quae cum Evangelii denunciatione conjuncta forent. - Profecto meliorem materiam ad Apostolorum animos capiendos eligere non potuisset Dominus, nec magis ad auditorum commoda adaptate loqui, quam hoc loco, ubi, quum legationem iis committit, simul illius legationis naturam modumque ejus implenda accurate describit. Quibus nam evangelium iis esset nuntiandum, illis dixerat:

*νεις ὅδον ἐθνῶν μὴ ἀπέλθυτε, καὶ εἰς πόλιν Σαμαρείτῶν*

*μὴ εἰσέλθητε*" (sect. 5); (1) Primo igitur propaganda erat et tradenda religio Christiana uni populo Judaico, jam praeparato ad hanc doctrinam recipiendam. Quid? quod Apostoli id temporis Ejus verba ne intellexissent quidem, si ad omnes gentes laetum nuncium perferre iis mandaverat. Prima igitur vice legatos suos emittens admonuit eos, ut solummodo Judaeis doctrinam divinam traderent.

Porro autem Jesus eos jubet, ut nihil aliud denuncient, quam quod Johannes Baptista Ipseque jam locuti erant, ut sic affectus, quos antea Galilaei experti erant, renovarent, coelorum regnum iterum denunciando. Nec modi, quo legatio perficienda esset, ignaros esse eos sinit disertis verbis eum exponens (sect. 10-15.) Nullum igitur dubium iis esse poterat, quam ad recte munus suum obeundum ingressuri essent viam.

---

(1) Cf. hujus effati explicatio apud v. Oosterzee, *L. v. J. T. I. P. II* p. 469: „Wel beval Hij de twaalte, die Hij uitzond, om hunnen arbeid uitsluitend tot de verlorene schapen van het huis Israëls te bepalen, doch de vergelijking met de reeds genoemde plaatsen (*Máth. VIII* : 11, 12; *XXI* : 41, *XXXVIII* : 19) toont duidelijk, dat dit als een voorloopig, geenszins als een onveranderlijk bevel moet aangemerkt worden. Wel moest Petrus later door sene bijzondere openbaring opgewekt worden, om het Evangelie aan een' Heidenschen Cornelius te prediken, maar zijne aarzelng kwam hoogstwaarschijnlijk uit het denkbeeld voort, dat de Heidenen eerst door het Jodendom tot het Christendom moesten komen." Cons. præterea *T. II. P. I.* p. 431, ubi cum iis facit, qui Jesum h. l. commorationem Apostolorum in Samaritanorum urbibus ex ipso eorum arbitratu spectare, contendunt.

Hisce autem nondum erat contentus, quod omnibus, quibus iis opus erant, nondum satisfecisset Dominus. Futura enim, quae eos manebant, minime erant jucunda ac laeta; propterea difficultates etiam indicat, quibuscum iis esset pugnandum, - illi, ὡς πρόβατα ἐν μέσῳ λύκων, Φρόνιμοι esse debebant ὡς οἱ ὄφεις, καὶ ἀπέραιοι ὡς αἱ περιστεραὶ (s. 16). Praeterea eos non timere voluit, quum odio dedecorique haberentur, atque in media contumelia injuriaque, quam experturi essent, versarentur; nam praeterquam quod in summae Providentiae divina erant tutela, maximam fidelitatis ac constantiae mercedem post terrestrem vitam in Dei regno exspectare iis licebat. Paucis ut absolvam; longum enim est singula premere verba, ut inde animadverteretur, quam apte Dominus hac in oratione ad auditorum commoda temporaque sese accommodārit, ex iisque praecepsim sumserit materiam, - ut nempe instruerentur atque informarentur ad veros Evangelii nuncios. Longum, inquam, est, si de singulis orationis partibus ostendere vellemus, quam accommodate loqueretur Dominus, ubi (sect. 16-42) legatos suos dimittit cum pacis nuntio, difficultates, muneri eorum inhaerentes, nequaquam reticens, - quam scite omnia afferret, quae eos fortes redderent, consolarentur, eorum fidēm corroborarent, tandemque gloriosam iis monstrarent victoriae coronam.

Altera oratio, quam ad sententiam nostram firmandam afferre nobis proposuimus, latioris est argumenti, ita ut non nisi partem ejus laudare possimus; nam si ad singula descendere mus, ipsa illa oratio nimis

copiosam praeberet disserendi materiam. Praeterea viri peritissimi ac doctissimi variis modis eam tractarunt, hisque praesertim diebus singularis de ea conscripta est disquisitio. (1)

Habita est nocte proxima, quam cum discipulis Sospitator ante mortem suam transegit; eaque illos eo adducere studet, ut opus inchoatum persequentur. Inprimis ut eorum fidem confirmet incumbit; necessitudinem, quae Eum inter seque invicem erat, iis patefecit, ut falsae eorum exspectationes delerentur, notionesque de novo regno Messiano emendantur. Praeterea iis vitae conditionem post mortem beatam ante oculos ponit, tamquam mercedem vitae probe honesteque peractae, auxilium divinum iis in munere gerendo pollicetur, iisque coram Deum precatur, ut promissa sua impleantur ac firmentur.

Inquirere si velimus num illa Sospitatoris effata horae reique accommodata essent, discipulos tantum intueamur responsumque non amplius requiremus. Quam diversis περιστάσεσ; Magistrum viderant! Quam frequenter, injuriarum gravissimarum Ipsi illatarum, fuerant testes! Quam saepe simulatori exteriorem pietatis speciem abstulerat, ejusque turpia consilia toti detexerat audientium catervae! Quam frequenter Christum in divina magnitudine mirati erant, quum διῆλθεν εὐεργετῶν; - idemque nunc in omnium ho-

---

(1) Hoc loco in primis laudandum opus lectu dignissimum viri doct. van Teutem, *de laatste Nacht des Heeren*. Caeteros vero, qui de eodem egerunt argumento, enumerare longum est.

rum beneficiorum mercedem turbae traderetur furori. Num igitur regnum Dei periret, ipsique Apostoli post Jesu mortem sanguinem funderent, ut simul cum eorum nece memorabilis quoque Dei in Christo patefactio interiret? Quonam fundamento eorum fides niteretur, quum Eum cruci affixum vidissent, qui Israëlitæ liberatum venerat? - Hae fortasse eorum animos magna vi ceperant dubitationes. Quo magis ideo Magistri mortis tempus appropinquabat, eo magis necessarium erat non tantum, ut sors, quae discipulos manebat, iis aperiretur, sed etiam aptis consolationibus eis ferenda redderetur, - promissis ut firmarentur animique ad res futuras instruerentur. Tota igitur oratio testimonio sit, quam accurate huic necessitati satisficeret. Primo enim: appropinquantem quidem suum abitum Jesus nuntiat, sed ita ut eorum fidem in se quam maxime confirmet. Omnia quae ad eorum consolationem, confirmationem, institutionem valerent, cum iis communicat. (1) Tandem oculos in coelum conjiciens, animum ad Deum attollit, et, Apostolis corona quasi eum cingentibus, praestantissimas eas preces fundit, quibus se Ipsum suumque opus absolutum Deo commendat (*Joh. XVII: 1-5*) et deinde pro Apostolis quoque suis Patrem coelestem invocat

---

(1) De hac Jesu oratione conferantur præsertim duo Cl. Borgeri sermones: Vol. II. Ed. 6<sup>æ</sup>, inde a p. 162 usque ad finem, in quibus quoque demonstrat, quam apte haec expressuerit Dominus, ne offenderentur nec a vera doctrina aberrarent discipuli; - attendatur e. g. ad p. 168, 169 et 170.

(s. 6-17). Nunc autem latius se extendit, omnium memor est quotquot Ei fidem habituri sunt, orat ac precatur, ut omnes suae gloriae coelestis sint participes. - Sic omnibus antea ab Eo dictis, veritatis sigillum imposuit!

Quam penitus discipulorum animi commoti esse debuerunt, quum Jesus in vitae fine omnia, quae illis dixerat, precibus Patri commendantem audirent! Hoc omnem iis admirare dubitationem, hoc eos in tristi separatione consolari atque excitare necessario debebat. (1) Sed firmam validamque discipulorum fidem in Jesu personam ac divinam naturam evadere perquam erat necesse, quum mox vaticinia Ejus ac promissa de παρουσίᾳ impleta viderent, quum major ad labrandum atque pugnandum in eos vis descendenter.

§ 5.

*Jesu orationes ad mixtam auditorum frequentiam diversis temporibus habitae.*

Quarto loco nobis restat, ut de orationibus ad mixtam auditorum frequentiam, diversis temporibus a Christo habitis dicamus.

(1) Cf. Wiessner I. l. p. 82: „In den Abschiedsreden ist eine zärtliche Besorgniß, eine sanfte Offenherzigkeit vorherrschend; bald spricht der gewissenhafte Lehrer mit Ernst und Nachdruck, bald der scheidende Freund mit liebender Wehmuth, gefühlvoll und rührend ist die Sprache und hervorleuchtend der entschlossene Muth, das kindliche Gottvertrauen.“

Non tantum in Synagogis aut in Templo aut discipulis suis, verum etiam in via, in coenis, in agris, in littore, in Palaestinae montibus, intra parietes Jesus Evangelium denunciavit. In hoc autem orationum genere praesertim elucet, quam verum sit, quod affirmadvertisimus, Jesus est temporis est loci est auditorum rationem habuisse. (1) Orationes hasce suas semper occasione ex improviso oblatae, rei quae ante oculos obversabatur, sive verbis, quae in colloquione dicta fuerant, mira quadam arte adjungebat. Inde dicendi argumentum numquam longe multoque labore petitum erat a rebus alienis, sed ultiro se obtulit, ansamque ei praebuit vita sive privata sive publica, sive populi historia, - omnia, ut verbo dicam, quae salutarem disserendi facultatem dare poterant, in usum suum convertit Magister, ut de salutis placitis loqueretur.

Satorem conspexit, et regnum coelorum confert cum viro, qui semen in terram serit; - piscatorem vidit, et Dei regnum comparat cum sageña, quae in mare conjicitur. Mensae accubuit et regnum Messianum magno convivio aequiparat; - puerum intuebatur, auditoresque admonet, eos, nisi pueris similes fierent, non ingressuros esse regnum coeleste. Interrogatur, quoties fratri ignoscendum sit, qui

(1) „Seine Vorträge waren gelegentlich (*Joh. IV:32 sqq.*); durch ein Factum, eine Naturbeobachtung, eine Aeußerung Anderer (*Matth. VIII:10*) veranlasst,” Wiessner, *Gesch. der Christl.-kirchl. Bereds.* Tom. I. p. 75.

contra nos peccavit, καὶ ὀμοιοῦται ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν ἀνθρώπῳ βασιλεῖ, clementi ac miti erga debitores suos. Ficum adspicit, fructus non ferentem, ex eoque occasionem arripit auditores hortandi omnes sic perituros esse, quorum fides ex operibus non esset conspicua. Ita a rebus ante oculos versantibus ad argumentum transiit morale; ita terrestria cum coelestibus, naturae cum gratiae regno conjunxit; - nonnisi raro fiebat, talem ut orationem ad auditores haberet, nulla data occasione, nulla posita quaestione, quibus ad eam adducebatur.

Ex innumeris exemplis, quae nobis praesto sunt, duo tantum afferre nobis proposuimus. (1) - Ex iis pateat quam aperte orationem suam ad occasionem, tempus auditoresque accommodaret, - quam a rebus minutissimis ad sublimiores, a fluxis caducisque ad perpetuas sese attolleret. - Quin in ipsum Jesum conjiciamus oculos, quum in vico Sichar, in regione Samaritana sito, prope fontem consideret, eoque mulier aquam haustum veniret. (2) Potum quo sitim satiaret ab ea rogat. Haec autem (sibi conscientia quemcunque Judaeum se impurum fore arbitrari, aliquid si a Samaritanis accepisset) mirata est Eum, Judaeus quum esset, tamen tale quid ab ea petere, Colloquio igitur hac de re exorto, in oratione pergit Jesus; ac quum primo admirationem mulieris

(1) Plura laudata sunt exempla ab Isaäco de Waal in comm: *Over Jezus diepe wijsheid en menschenkennis.* p. 26 sqq.

(2) Joh. IV: 6 sqq.

movisset, mox gravibus suis verbis animum ejus perculsit, maximumque ei aquae illius aeternae, cuius mentionem fecerat, desiderium fecit. Nonne, haec si legimus, summam Christi sapientiam miramur, - nonne, si modum, quo mulieris ingenium ad res, ipsi inprimis necessarias adducitur, attendimus, maxima quod tam accurate humanam naturam noverat, reverentia Ejus tenemur. Ipsam adeo occultam mulieris vitam, illi patefecit, illamque eo adduxit, ut sponte profiteretur Eum revera esse Prophetam, esse Christum. Vix ac ne vix quidem de inimicitia Judaeos inter et Samaritanos loquuta erat, quum verum illi Dei cultum commendaret, gravissimis hisce verbis: γύναι, πίστευσόν μοι ὅτι ἔρχεται ὁρά, ὅτε οὔτε ἐν τῷ ὥρῃ τούτῳ, οὔτε ἐν Ἱεροσολύμοις προεκυνήσετε τῷ πατρὶ. (s. 21). (1)

Unum praeterea afferamus exemplum e *Matth.* XXII: 35-40 ductum. Legisperitus (*νομικὸς*) e secta Pharisaeorum aliquando ad Jesum venit, Eumque his verbis allocutus est: Διδάσκαλε, ποία ἐντολὴ μεγάλη ἐν τῷ νόμῳ; Judaeorum theologos enim legis praecepta in gravia ac levia dividere hoc loco bene tenendum, magnamque inter eos esse dissensionem, quaenam ad graviora praecepta (vel circumcisionis ritus, vel sacrificiorum institutio, vel aliud quid), quaenam ad leviora essent referenda, - quodque omnium maximum ac gravissimum esset. Captiosa hac

---

(1) Hunc sermonem nobis depinxit et egregie exposuit vir. doct. v. Oosterzee: *L. v. J. T. II. P. I. p. 90 sqq.*

quaestione Dominum ad angustias redigere tentabant. Jesus autem inquisitioni tali vanae atque inani, dissidiis illis, quae tantum ad animos magis magisque abalienandos spectabant, respondere noluit; sed occasione nihilominus usus est, ut praeceptum caritatis fraternae atque concordiae iis palam traderet, - perutile, praesertim quum non legum sensum, sed ipsam literam premendo, admodum jam sibi invicem infesti essent Judaei. Magna cum sapientia igitur quaestionem illam in auditorum commodum convertit, causamque ex ea sibi sumit, ut divinae legis veram indolem, quam in primis omnes observare debebant, dilucide iis proponeret. Argumentum hujus legis divinae gravissimum ad duo haec praecepta reducit: Ἀγαπήσεις Κύριον τὸν Θεόν σου ἐν ὅλῃ τῇ καρδίᾳ σου· Καὶ ἐν ὅλῃ τῇ ψυχῇ σου, καὶ ἐν ὅλῃ τῇ δικαιοΐᾳ σου· Αὕτη ἔστι πρώτη πᾶς μεγάλη ἐντολή· Δευτέρα δὲ ὁμοία αὐτῇ· Ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου ὡς σεαυτόν. Hujus monitus memores esse eos in primis oportebat, si revera quae lege atque a prophetis prescripta erant sequi vellent. Sic egregie iis respondit Jesus, quum non tantum omnem legem, tam praecepta graviora quam leviora, ad mutuae caritatis mandatum spectare eos doceret, sed et Pharaeorum enervaret errorem, quo praecepta religionis dividerentur, atque alia aliis magis venia digna censerentur.

Plurima adhuc afferre possemus documenta ad sententiam nostram probandam: *Luc.* XII: 13 sqq.; *Luc.* XIII: 1-10; *Luc.* XIV: 7; *Joh.* VI: 24 sqq.; *Luc.* XVII: 12 sqq.; *Joh.* VII: 25-29 aliaque, at

sufficient, quae jam diximus, ut jure contendamus Jesum omni occasione aptissime fuisse usum, semperque ea impertiisse suis auditoribus, quae maxime iis ac περιστάσεσιν accommodata essent. (1)

(1) Cf. Winer (*Bibl. Realwörterbuch* in voce *Jesu*, p. 570, edit. 3ae) cuius sententiae calendum adjicimus, dicentis: „Alle Vorträge Jesu, die bald in den Synagogen (*Matth.* XIII : 54, *Luc.* IV : 44) bald auf öffentlichen Plätzen und auf freiem Felde, bald in dem Tempelvorhofe gehalten wurden, waren gelegentlich (*Joh.* IV : 34 sqq.; VII : 37 sqq.) durch ein Factum, eine Naturbeobachtung, eine Nachricht (*Luc.* XIII : 1 sqq.) durch Aeußerungen Anderer (*Matth.* VIII : 10) veranlasst.“

## SECTIO POSTERIOR.

QUATENUS HAC IN RE JESU CHRISTI EXEMPLUM  
ORATORI SACRO SIT IMITANDUM.

Hic (in accommodatione) ipsum Jesum  
habet exemplum, qui aliter ad Pharisaeos,  
aliter ad populum, aliter ad Apostolos suos  
dicebat, et ex tempore rebusque saepius  
opportunitatem dicendi capiebat.

v. Oordt.

Hisce igitur de ratione, qua Dominus orationum argumentum eligere atque conformare solebat, expositis, praetermissis quoque multis, quae timentes ne longiores fieremus, non attulimus, hoc nobis ponendi videmur adepti esse jus, eum optimum esse Christi discipulum, qui summa diligentia Christum hac quoque in re imitetur. Hoc enim ei incumbit munus, ut orationem suam iis qui ipsius curae commissi sunt, temporisque opportunitatibus accommodet. Caveat igitur sibi, ne laudum gratia, vel hominibus inserviendi causa, aliam sequatur viam, atque ei monstravit Magister (1), nam unusquisque

---

(1) Cf. ad h. l. Oratio s. inauguralis. viri. ven. v. Oosterzee,  
in ejus sermonn. vol. I p. 26.

sacerorum Antistes nunc quoque sit πιστὸς οἰκονόμος καὶ Φρόνιμος, διν καταστήσει δέ κύριος ἐπὶ τῆς θεραπείας αὐτοῦ, τοῦ διδόναι εὖ καιρῷ τὸ σιτομέτριον. (1)

Normam doctrinae moralis idcirco violare magnumque, quo tendit, finem negligere si nolit, Christi exemplum suamque conscientiam consulat, - tum demum hanc semper sibi proponet quaestionem: »Quae-nam dicturus sum auditoribus meis, qua de re in coetus mihi commissi usum et salutem, in Christi Patrisque coelestis honorem locuturus sum.” (2) Nova religionis placita denunciare nec potest, nec ei licet, - ipsis autem adaptandis conformandisque ad temporis locorumque opportunitatem, adque auditorum conditionem ejus κήρυγμα non tantum novum manebit magnique momenti, sed omnes auditores oratorem sacrum benevolo animo audient exhortationibusque ejus lubenter obtemperabunt.

Sin vero nihil fit, nisi quod sexcenties dicta et trita repetantur, si omnia in universum dicuntur, nihil ad certas classes, conditiones, aetates transfertur, nihil legitimis circumscribitur finibus, parum vel nihil inde ad alios redundet commodi necesse est. Praecipuas religionis sententias, quamvis omnibus omniisque aetate semper sint eadem, tamen ad temporis rationem adaptandae, aut cum aliis conferendae, aut sibi invicem opponendae, aut alio modo sunt expli-

(1) *Luc. XII: 42.*

(2) Praecipuas causas, quae Oratorem s. impediunt, quominus auditoribus accommodate loquatur, enumerat Theremin, *Ber. e. Tug.* p. 160-165. Omnia digna sunt, quae legantur.

candae, quod alios mores aliasque notiones, aliam institutionem cultumque, denique prorsus diversum ingenium mentemque habemus ac Jesu auditores. (1)

Sacrorum vero Antistiti haud erit difficile Sos-pitatem hac in re imitari, modo Christi mentem in-dolemque bene cognitam habeat. In nostra enim patria, in sede nostra, in unoquoque coetu, singulo-rumque sociorum vita tot tantaeque accidunt res, quae omnium animos movent, inque omnium ore versan-tur; - res, in quibus unice est conspicua Dei provi-dentia atque imperium: tempora calamitosa (e. g. bel-lorum, sive morborum perniciosorum) quae praesertim

(1) Ad haec rite est animadvertisendum quod Thoremir: I.I. p. 136, ejusmodi accommodationem „ein ethisches Gesetz.“ censem-dam judicet namque sententiam ita exponat: „es ist keine Klug-heitsregel, es ist ein ethisches Gesetz, dass unser Wirken auf Andere, den Umständen unter denen es unternommen wird, angemessen seyn soll. Diese Umstände sind nichts anders als unsre Verhältnisse, welche wiederum nur durch die Persönlich-keit der Menschen und durch alles, was wir mit in dieselbe hereinziehen, bestimmt werden. Nun fordert aber ein Jeder, dass seine Persönlichkeit respektirt werde, und wenn er auch anerkennt, dass sie Veränderungen erleiden könne und müsse, so verlangt er doch, dass sie nicht in Unterdrückung, sondern in Veredlung und Ausbildung des Vorhandenen bestehen. Da dies eine Forderung ist, die eine Jeglicher macht, und da es ein sittliches Gesetz ist, unsre Ansprüche mit denen der Andern so zu vermitteln, dass sie nebeneinander bestehn können, so legt uns dasselbe Gesetz auch die Verbindlichkeit auf, ihre Per-sönlichkeit zu respektiren, d. h. uns in unsrer Handlungsweise nach den Verhältnissen und Umständen zu bequemen.“ et quae sequuntur.

ad exhortandum monendumque accommodata sunt. Quibus rebus ac temporibus, fatis factisque orator sacer uti potest, imo debet, ut praecepta officiaque iis adaptata commendare possit. Atque hac quoque in re praestantissimum ei est exemplum Jesus Christus, qui omni fortuito oblatae opportunitati apte utilia graviaque praecepta annexere solebat. (1) Quicunque igitur ad Jesu exemplum materiem orationis a temporum adjunctis, in quibus ipse auditoresque versantur, mutuantur, persuasum sibi habeat, semen, pars licet circa viam decidat atque proculcetur spinisve suffocetur, apud multos tamen in bonam terram seminatum iri. Hic enim de iis loquitor rebus, quibus ipsius animus atque auditorum eo tempore affectus est, quo fit, ut orationis argumento capti lubentius animum attendant auditores, praeceptaque ex iis sumta in animis firmius imprimant eorumque in posterum quoque sint memores. (2)